⁶ Cf. *Nowa księga przystów polskich*, t. 1, s.v. Gościńiec [Grand-route] 1: „Dla ścieżki go- ścińca nie opuszczaj” [Ne quitte pas la grand-route pour le chemin].

⁷ Nous ne connaissons pas la lettre de Dudith mentionnée par Łaski.

⁸ Cf. *OV. Ep. 2,85*: „exitus acta probat”.

Dudith à Maximilien II
Kraków, le 7 janvier 1575

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 107, ff. 5r-8v. Extraits inédits: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 24, Jan.1575, f. 24r; Wien, HHStA, Polen I, Kart. 24; Jan.1575, f. 23r.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime.

Quo loco fuerint res nostrae, iam significavi. Post, quae memorabilia evenerunt, haec sunt: [palatinus Cracoviensis¹] rogavit me per [Fogelvedrium²] ut [maiestati vestrae sacratissimae] significarem eique prorsus confirmarem
5 se et esse nunc et fore posthac cum suis nostrae causae addictissimum promotorem; non esse quidquam de fide sua dubitandum. [Lithuanos] se in suas partes adducturum pro indubitato promittit. Petiit sibi exemplum litterarum ad [maiestatem vestram sacratissimam] scribi quibus ille confirmari de eius animo posset (id enim urgebam). Scripsi, eas cum his fortasse mittam.³ Rogat ut
10 [castellanum Gnesnensem⁴] et quosdam alios subornemus qui ei huius sententiae auctores sint. Id autem ideo facere ostendit, quod illorum artes suspectas habet ac simulata in hunc modum in illorum gratiam assensione benevolentiam eorum, cum quibus alioquin male ei convenit, aucupari vult. Denique non obscure significat se a [pecunia] minime abhorreere, quin affirmat sine eius
15 auxilio non magnum se operaepretium // facere posse.

Ex litteris [episcopi Plocensis⁵] quoque, quid sperandum videatur, maiestas vestra sacratissima percipiet. In dies [aliquos ad nostrorum numerum adiciamus. Volski,⁶ is qui in maiestatis vestrae sacratissimae aula educatus est:] (quem [episcopus Plocensis] in quibusdam suis litteris, quas proxime misi,
20 nobis maxime necessarium fore scribit) [totos dies nunc mecum est cum pocillatore Lenciciensis:] terrae,⁷ [quem rex Henricus⁸ ex Gallia Venetias miserat et illinc in Turciam. Sed non ultra Venetias profectus fuerat.] Hoc utemur

¹ Piotr Zborowski.

² Stanisław Fogelweder, archidiacre de Varsovie, chancelier de l'évêché de Płock (voir aussi p. I, n° 9, n. 3).

³ Cette lettre manque.

⁴ Jan Tomicki (voir p. I, n° 137, n. 6).

⁵ Piotr Myszkowski (voir p. I, n° 67, n. 12). A notre connaissance, la dernière lettre de Myszkowski à Dudith est datée du 15 décembre 1574 (p. III, n° 509); Myszkowski écrivit à l'empereur le 31 décembre 1574 de Wyszaków (HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 105, December 1574, f. 38).

⁶ Mikołaj Wolski, porte-glaive de la Couronne (voir p. I, n° 135, n. 1 et p. III, n° 508, n. 11).

⁷ Jakub Ponętowski (voir p. II, n° 362, n. 50).

⁸ Henri de Valois.

25 |ad prensandum;| ingenio, eloquentia et magno rerum atque hominum usu
praeditus est. Ille alter apud suos |Mazovios, praesertim cum sit Varsoviae ca-
pitaneatus surrogator,| ut vocant, magna est auctoritate. Ex minori quoque
|nobilitate non pauci in dies ad nos accedunt.:

30 |Nicolao Firleio, palatini mortui filio,⁹| de quo antehac satis multa, indu-
strio, constanti et generoso ac magnae auctoritatis apud omnes ordines, tum
meo iudicio usus tum |Podoski¹⁰ et Fogelvedrii| sententia confirmatus, |ex
pecunia, quae apud me est, duo milia florenorum dedi, quod in| summis |an-
gustiis versaretur. Quod eo feci libentius, quia, quantum in hoc nobis positum
sit,| et antea scripsi et res ipsa indicavit. Mitto duorum, quos nominavi, testi-
monium,¹¹ ne maiestas vestra sacratissima putet |tam me esse praecipitem in
largienda pecunia ut ipse tantum meo arbitrato eam mihi profundendam cense-
am. Insuper aliam cautionem adhibui, cum ille non donari sibi impudenter
35 hanc pecuniam {impudenter} peteret, sed pignore opposito mutuo dari flagita-
ret. Acceptis ab eo argenteis vasis ad centum nonaginta marcas| amicitiae
causa |{me} ipsi sine ullo faenore (quod alioqui nemo in hoc regno facere
consuevit) |ad semestre pecuniam numeravi. Id eo feci, ut, si maiestas ve-
40 stra sacratissima hoc factum forte non probaretur, haberem in promptu quo
corrige errorum possem. Quod si probabit, hic |beneficio duplici obligabi-
tur: altero nunc, secundo // — cum haec illi summa maiestatis vestrae sacra-
tissimae nomine donabitur.:

45 Meminisse dignetur maiestas vestra consiliorum nostrorum et operam det ut
iam tandem praesto sit |pecunia, ne postea cum incommodo exspectetur. Hoc
hamo inescandi et capiendi ac retinendi sunt homines. Qui pecuniam a nobis
accipient, non ita facile mutare sententiam aut a nobis deficere audebunt. | Hac
de re nimis iam saepe scripsi. Nunc nihil habeo quod dicam, nisi ut maiestas
vestra cogitet |parum temporis nobis superesse, si cogitemus quam longis in-
50 tervallis dissiti sint ii, quibuscum agere nos oportet. Quare nullam iam interpo-
nendam moram censeo. | Quamvis ne nunc quidem |nihil agimus, sed tamen|
acrius |posthac operi instandum erit dimittendis in varias partes hominibus
idoneis, quod sine pecunia fieri non potest.:

36 |peteret:| *aut.* petierit *Maximiliani secre-*
tarius

36-37 |flagitaret:| *aut.* flagitarit *Maximiliani*
secretarius

42 secundo sic *aut. pro altero*

⁹ Mikołaj Firlej, staroste de Kazimierz (voir p. II, n° 361, n. 6), fils de Jan Firlej, voïvode de Cracovie (voir p. I, n° 76, n. 1).

¹⁰ Łukasz Podoski, prévôt de Gniezno, chanoine de Cracovie (voir p. II, n° 212, n. 6).

¹¹ Ce document manque.

55 |:Firleis:| reliquis,¹² |:Sborovianae familiae, Bogusz,¹³ Dłuski¹⁴:| et aliis multis |:pecunia danda est. Summam tamen:| quis dixerit? |:Egent semper,| itaque semper |:aliquid suggerendum est, donec electio perficiatur.:| Ratio quoque nobis inunda videtur, ut semper intellegamus istinc ex litteris maiestatis vestrae quid in Gallia geratur, quid re vera rex faciat, quid facere constituant. Nam sub tempus illud, quo electio instabit, emissarii ex Gallia comparebunt, 60 qui iureiurando ea affirmabunt, |:quae hic nobis impedimenta obicere possunt.:| Iam hic quibusdam innotuit Pezium, regis nuntium,¹⁵ cum |:palatino Cracoviensi:| egisse, ut, si putet se invidiam sustinere posse, det operam ut gubernator eius loco ad tempus sit, quod quidem in se positum sit eam se illi dignitatem prae ceteris iam nunc conferre. Quod si nolit aut intellegat id a regnicolis obtineri non posse, tum ne aegre ferat, si eam dignitatem in palatinum Sendomiriensem¹⁶ transferat. Hic actis gratiis se cupidissime illi aut cuiusvis alii 65 cedere affirmavit. Sic dimissus est Pez. Nihil perficient. Nam tum a re ipsa tum a gubernatoris nomine vehementer omnes in regno abhorrent.

Urget |:Łaski¹⁷:| negotium suum, de quo 19 praeteriti mensis copiose scripsi. Cupio autem imprimis scire num maiestas vestra eas litteras acceperit. 70 Inscriptae erant: „Maximo czassaro in aedibus domini doctoris Weber”.¹⁸

Palatinus Cracoviensis rogat, maiestati vestrae supplicem ipsius et regni nomine ne Laskio perduelli subsidium ullum mittere aut sua auctoritate improbos eius conatus iuvare velit. Respondi nihil minus umquam facturam esse maiestatem vestram, quam ut quemquam in patriam armet aut mala consilia gratia 75 atque opibus suis promoveat. Tum alia dixi, quae ad rem et tempus accommoda mihi visa sunt. |:Rogat:| praeterea ut istic |:arcana sint, quae hinc de se scribuntur, ne in Gallia vel hic intellegatur, quis ipsius sit conatus. Ait in Galliam multa perscribi, quae:| non aliunde quam istinc proficisci possunt.

80 De negotio Laskiano implicatum est negotium. Dissidet nobilitas: alii oppugnandum censent ex decreto Varsaviensi proximo,¹⁹ quod vi et manu armata spoliatos post regis dicessum in possessionem restitui vult; alii periculi magnitudinem considerantes consilia sedatiora sequuntur. Palatinus quid facere quidve aggredi debeat, nondum satis constitutum habet. Nobilitas hic convenit ea 85 de re. Laski et milite et aliis rebus instructus obsidionem obstinato animo ex-

56 |:perficiatur:| aut. perficitur *Maximiliani secretarius*

66 Hic actis *corr. ex palatinus*

¹² Les autres membres de la famille des Firlej: Mikołaj Firlej de Dąbrowica, châtelain de Wiślica (voir p. II, n° 316, n. 9), et Andrzej Firlej de Dąbrowica (voir p. II, n° 340, n. 7).

¹³ Jan Bogusz, chambellan de Lublin (voir p. III, n° 434, n. 19).

¹⁴ Mikołaj Dłuski (voir p. III, n° 471, n. 12).

¹⁵ Jacques Faye d'Espeisses (voir p. III, n° 379, n. 15).

¹⁶ Jan Kostka de Sztemberk (voir p. II, n° 294, n. 23).

¹⁷ Olbracht Łaski, voïvode de Sieradz.

¹⁸ La lettre de Dudith du 19 décembre 1574 manque.

¹⁹ Voir p. III, n° 481, n. 4 (le mandat de la diète de convocation dont fut chargé Piotr Zborowski au sujet de Lanckorona).

spectat. Cancellarius²⁰ publice contrarium edictum palatini Cracoviensis edicto promulgavit ad nobiles, in quo illud est inter alia Laskium gravem senatorem bene de patria meritum non armis esse persequendum, sed causam eius ad iuris disquisitionem revocandam; decretum et mandatum palatini Cracoviensis de arce illi²¹ per vim adimenda contra iura et temere promulgatum esse ipso palatino Cracoviensi invito et inscio etc. Sic ridiculum in modum in re seria inter se digladiantur.²² Sunt qui eos colludere putent, sed ego certo scio capitaliter carallarum // ipsum a palatino Cracoviensi dissidere et haec omnia in Laski favorem et palatini Cracoviensis dedecus instructa esse.

95 Exspecto responsum de Osweçimensis capitanei²³ causa, qui cum sit germanus frater [episcopi Plocensis:] et in ipsis finibus Silesiae habitet, vel hanc unam ob causam benevole retinendum eius studium est, [ne nobis litteras intercipiat:] Castellanus Sendomiriensis²⁴ et eius gener, castellanus Praemisliensis,²⁵ affines mei, petunt facultatem educendi vini ex Hungaria singuli viginti
100 vasa. Exspecto etiam responsum ad ea, quae antea petii. Invitus facio, sed obruor quotidianis petitionibus diversorum et nunc ea sunt tempora ut nihil fere tuto his negari possit. [Episcopus Plocensis:] idem petit, pro quo statim mitti litteras ad me cupio. Hic dignissimus est, cui etiam dono dentur plura, quam petit.

105 Mitto castellani Praemisliensis litteras, in quibus longa est querela de Francisco Homonnai.²⁶ Supplicare // maiestati vestrae sacratissimae dignetur mandatum ad eum mittere in meas manus. Litteras interpretari poterit Popławski.²⁷

Lithuani comitia sua indixerunt ad 18 Aprilis,²⁸ [ad quae mittendus erit nobis aliquis cum facultate concludendi.

89 revocandam *corr. ex referv*